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Введение

Развитие экспериментальных методов и подходов изучения мозга форми-
рует большое обилие данных и возможность проведения сложных эксперимен-
тальных исследований. В тоже время это приводит к сложности интерпретации
результатов и требует применения математического моделирования для каче-
ственного и количественного представления данных, разработки и валидации
гипотез, сложно воссоздаваемых на данный момент в натурных эксперимен-
тах (к примеру в связи с необходимостью проведения длительных хронических
экспериментов). Получение новых знаний с использованием математического мо-
делирования в области теории информационных процессов в мозгу происходит
на разных уровнях организации: от молекулярно-клеточного до системного. По-
лученные фундаментальные знания имеют также важное значение в прикладных
направлениях, включающих разработку новых методов и подходов построения
систем искусственного интеллекта, нейроассистирования, нейропротезирования,
робототехники, технологий мозга на чипе и нейроморфных вычислительных си-
стем на основе мемристивных наноструктур.

Модель нейрона Ходжкина-Хаксли [1] стала ключевым исследованием в
молекулярно-клеточном изучении мозга. Она помогла понять мембранную элек-
трофизиологию, роль ионных каналов, действие нейротрансмиттеров и стала
основой для более сложных моделей, учитывающих дополнительные ионные
токи и другие механизмы [2]. В тоже время для моделирования сетевых взаимо-
действий и структур мозга были предложены редуцированные модели нейронов,
обладающие вычислительной эффективностью [3––5].

Сложность моделирования обработки информации и когнитивных функ-
ций в мозгу с недостатком вычислительных мощностей в середине 20 века
привели к развитию целого направления в моделировании популяционной дина-
мики нейронов [6––9]. Эти модели позволяют описать сложную динамику целых
ансамблей нейронов, отражая важные аспекты нейронного поведения на попу-
ляционном уровне. Развитие экспериментальных методов и получение новых
данных о работе мозга позволили развить данное направление моделирования
сложных динамических процессов с использованием новых механизмов, име-
ющих важное значение в обучении, памяти и других когнитивных функциях
[10––12]. Развитие суперкомпьютерных технологий и доступная вычислитель-
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ная мощность позволили моделировать сетевую динамику, включая детальное
взаимодействие нейронов, регуляцию синаптической передачи и архитектуру
структуры мозга. Среди известных моделей, воспроизводящих динамику целых
структур мозга можно отметить модель II/III слоев неокортекса [13], модель
гиппокампа [14], а также более детализированные модели, воспроизводящие
структуру и сигнальные паттерны различных структур мозга [15; 16]. Моделиро-
вание функциональных состояний и когнитивных функций не всегда опирается
на воспроизведение детализированной структуры мозга, а чаще воспроизводит
наблюдаемый эффект в экспериментах на более простых моделях, к примеру
модель ритмической активности [17], модель визуального внимания [18], в том
числе с использованием простых осцилляторных сетей [19], модель детектирова-
ния новизны [20] и ассоциативной памяти [21; 22]. Накопление фундаментальных
знаний в области нейродинамики и нейробиологии послужили формированию
направления нейроинформатики и нейрокомпьютинга [23], где рассматривают-
ся вопросы разработки новых вычислительных методов, подходов и архитектур,
имитирующих процессы обработки, хранения и передачи информации в мозгу
для прикладных задач. В настоящее время большой интерес вызывают им-
пульсные нейронные сети, используемые для моделирования информационных
процессов мозга и решения прикладных задач в области анализа данных и
компьютерного зрения. [24; 25]. Активные экспериментальные исследования
на культурах нейронов с использованием мультиэлектродных матриц показали,
что функционирование и коммуникация нейронов сопровождается процесса-
ми химической модуляции синапсов и активации самих нейронов посредством
нейроактивных молекул, распределенных во внеклеточном пространстве и созда-
ющих своего рода активную внеклеточную среду.

Открытие различных клеток и структур в мозгу, участвующих как во взаи-
модействии с синапсом между нейронами, так и другими структурами, позволило
говорить об их роли в регуляции нейронной активности, что привело к формиро-
ванию ряда концепций. Одним из таких регуляторов являются глиальные клетки,
формирующие вместе с классической структурой «пресинапс-постсинапс» струк-
туру, именуемую «трехчастный синапс» [26]. Эти клетки не только участвуют
в нейронном метаболизме, синаптогенезе, и поддержании внеклеточной среды
[27], но и регулируют синаптическую передачу и пластичность на временах
порядка секунд, высвобождая глиотрансмиттеры [28; 29]. На данный момент из-
вестны модели, описывающие их функциональную роль в регуляции нейронной
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активности, с учетом концепции «трехчастного синапса» [30––32]. Растущий ин-
терес к возможной роли глиальных клеток в регуляции нейронной активности и
различных процессов в головном мозге привел к появлению раздела вычисли-
тельной нейробиологии, получившего название вычислительной глионауки [33].
Открытие такой структуры как внеклеточный матрикс мозга (ВКМ) в управлении
динамикой синапса и участии в обработке и консолидации информации [34] на
временах порядка минут и часов расширило концепцию «трехчастного синапса»
до концепции «четырехчастного синапса» [35; 36]. В рамках данной концепции
предполагается, что внеклеточный матрикс мозга сохраняет «следы» активности
нейронов, оказывая продолжительное воздействие на синаптическую связь и воз-
будимость нейронов.

Задача исследования механизмов управления динамикой синапсов и их
участия в информационных процессах в мозгу достаточно сложна в связи с от-
сутствием универсальных методов исследования и их сложности организации.
Когнитивное моделирование открывает перспективы для изучения сложных жи-
вых систем на системном и молекулярном уровнях, что отражается в работах как
отечественных (А.Н. Горбань, В.В. Шайдуров, В.Л. Дунин-Барковский, В.Г. Ях-
но, В.А. Антонец, А.Е. Храмов, В.Б. Казанцев, И.Ю. Тюкин, В.А. Макаров, А.Н.
Писарчик, Р.М. Борисюк, Р.Г. Иваницкий, Я.Б. Казанович, А.Б. Медвинский, Р.А.
Тикиджи-Хамбурьян, Р.Р. Алиев, И.Ю. Тюкин, А.В. Чижов, Д.Э. Постнов, В.В.
Матросов, Е.Б. Постников, А.А. Браже, В.Е. Турлапов, С.А. Лобов, С.Ю. Гордле-
ева и т.д.), так и зарубежных ученых (E.M. Izhikevich, V. Volman, T.J. Sejnowski,
H. Berry, M. De Pitta, V. Parpura и т.д.).

Несмотря на активное развитие теоретической нейронауки и когнитивно-
го моделирования в области моделирования клеток, структур и информационных
функциймозга на молекулярно-клеточном и системном уровнях организациимоз-
га, множество важных аспектов взаимодействий участвующих клеток и структур
в данных процессах остаются неисследованными. В данной работе предлагают-
ся новые математические модели нейронных сетей (как популяционных, так и
импульсных (спайковых)), учитывающие управление динамическими режимами
синапсов с участием активной внеклеточной среды, формируемой различными
нейроактивными веществами, в частности глиотрансмиттерами и молекулами
внеклеточного матрикса мозга, и мемристивных синапсов, обеспечивающих пе-
реход от биологических к техническим системам моделирования когнитивных
функций мозга. Стоит отметить, что такие механизмы управления динамиче-
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скими режимами синапсов реализуются на разных временных масштабах (от
миллисекунд для зависящей от времен возникновения спайков синаптической
(STDP) и мемристивной пластичности и секунд для глиотрансмиттеров, до минут
и часов для молекул внеклеточного матрикса мозга), что крайне важно для про-
цессов обработки и консолидации информации, формирования кратковременной
и долговременной памяти и других когнитивных процессов. Данные механиз-
мы вносят новые аспекты синаптической и гомеостатической пластичности и
расширяют концепцию синапса до трех- и четырехчастных синапсов. Учет функ-
циональной роли активной внеклеточной среды может улучшить обучение и
настройку импульсных (спайковых) нейронных сетей, обогатив их функциональ-
ные характеристики, способствовать созданию гибридных подходов и алгоритмов
анализа данных и разработки элементной базы для нейрокомпьютеров с ис-
пользованием мемристивных устройств, используемых в имитации синапса [37],
синаптической пластичности [38] и глии [39].

В настоящей работе исследуются механизмы управления динамическими
режимами синапсов на разных временных масштабах с участием активной вне-
клеточной среды, формируемой нейроактивными веществами, и мемристоров для
моделирования функциональных состояний и когнитивных функций мозга.

Целью данной работы является исследование с использованием мате-
матического моделирования эффектов управления динамическими режимами
синапсов на разных временных масштабах активной внеклеточной средой в ре-
ализации когнитивных процессов, в частности, обучения и памяти, для перехода
от биологических к техническим системам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:


[…]


ронов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.3 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.1 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 с модуляцией активности нейро-

нов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.4 –– Случай использования метрик качества — MSE, RMSE, UQI,
PSNR, SSIM, SCC, VIFP и PSNRB — для сравнения растровых диаграмм ней-
ронной активности из Рис. А.2 и А.3 с изображением (средняя панель Рис. А.1),
подаваемым в спайковую нейронную сеть с увеличением амплитуды Anoise по-
даваемого шумового сигнала от 0 до 6 без (синие точки и кривая) и с влиянием

глиотрансмиттера (красные точки и кривая).
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Рисунок А.5 –– Среднее изображение — подаваемый паттерн (5 из рукописной
базы данных MNIST) [668], слева, закодированный спайковой нейронной сетью
без влияния глиотрансмиттера и амплитудойшумаAnoise = 6, а справа с влиянием

глиотрансмиттера и амплитудой шума Anoise = 6.
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Рисунок А.6 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.5 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 без модуляции активности ней-

ронов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.7 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.5 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 с модуляцией активности нейро-

нов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.8 –– Случай использования метрик качества — MSE, RMSE, UQI,
PSNR, SSIM, SCC, VIFP и PSNRB — для сравнения растровых диаграмм ней-
ронной активности из Рис. А.6 и А.7 с изображением (средняя панель Рис. А.5),
подаваемым в спайковую нейронную сеть с увеличением амплитуды Anoise по-
даваемого шумового сигнала от 0 до 6 без (синие точки и кривая) и с влиянием

глиотрансмиттера (красные точки и кривая).
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Приложение Б

Примеры кодирования изображений других цифр в модели нейронной сети,
погруженной в активную внеклеточную среду, воспроизводящей пачечную

активность в ответ на сенсорный стимул

Рисунок Б.1 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой отсутствует.
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Рисунок Б.2 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой присутствует.
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Рисунок Б.3 –– Часть растровой диаграммы нейронной активности, демонстриру-
ющая представление подаваемого паттерна при различных значениях параметра

γY .
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Рисунок Б.4 –– Зависимость метрик сравнения изображений (MSE, RMSE, PSNR и
SSIM) для сравнения приложенного стимула и воспроизводимого паттерна ней-
ронной сетью от значения параметра γY . MSE — среднеквадратичная ошибка.
RMSE — корень из среднеквадратиной ошибки. PSNR — пиковое соотношение

сигнал/шум. SSIM — индекс структурного подобия.
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Рисунок Б.5 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой отсутствует.
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Рисунок Б.6 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой присутствует.
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Рисунок Б.7 –– Часть растровой диаграммы нейронной активности, демонстриру-
ющая представление подаваемого паттерна при различных значениях параметра

γY .
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Рисунок Б.8 –– Зависимость метрик сравнения изображений (MSE, RMSE, PSNR и
SSIM) для сравнения приложенного стимула и воспроизводимого паттерна ней-
ронной сетью от значения параметра γY . MSE — среднеквадратичная ошибка.
RMSE — корень из среднеквадратичной ошибки. PSNR— пиковое соотношение

сигнал/шум. SSIM — индекс структурного подобия.
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