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В настоящее время задачи нахождения экспериментальных методов и
подходов изучения мозга к поиску оптимального математического аппарата для
управления динамическими режимами синапсов на разных временных
масштабах активной внеклеточной среды для перехода от биологических к
техническим системам являются актуальными.

Целью работы является исследование эффектов управления
динамическими режимами синапсов в реализации когнитивных процессов
обучения и памяти.

Новизна исследований, изложенных в диссертационной работе, состоит в
разработке следующих математических моделей:

– управления динамическими режимами синапсов активной
внеклеточной средой на временах порядка секунд в рамках среднеполевых
моделей популяционной активности нейронов;

– популяционной пачечной нейронной активности, учитывающей
структурное и синаптическое управление динамическими режимами синапсов
активной внеклеточной средой на разных временных масштабах;

– нарушения синхронизации нейронов в мозгу и поддержания
ритмогенеза при патологических изменениях активной внеклеточной среды;

– нейронной сети с конкурирующими механизмами управления пачечной
активности с учетом мемристивной пластичности и активной внеклеточной
среды.

Практическая ценность работы состоит в развитии направления
когнитивного моделирования и расширения знаний в области современной
нейродинамики об информационных процессах в мозгу и возможностях их
регуляции и использования в практических целях.

Из сказанного следует, что диссертационная работа Стасенко Сергея
Викторович является законченной научно-квалификационной работой,
содержащей новые решения актуальной проблемы изучения эффектов
управления динамическими режимами синапсов активной внеклеточной средой.

К положительным моментам диссертационной работы следует отнести
значительное количество публикаций в высокорейтинговых международных
журналах, так журналы «Nonlinear Dynamics», «Chaos, Solitons & Fractals», в
которых опубликованы результаты исследования, имеют высокий импакт-
фактор и входят в категории первого квартиля.